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سرمقاله

ریشه های نارضیاتی در ایران
ادامه از صفحه یک

خصومت چندین صد ساله ای که قرار نیست 
به گفت وگو ، مباحثه و رقابت تن دهد . هر کس 
که از راه می رسد هیزمی برای اشتعال کدورتها و 
کینه ها در دست دارد و شرمی هم از ایجاد دعوا و 

اختلاف و کشت و کشتار ندارند .
مسئولان جمهوری اسلامی هم بدون استثناء تر 
و خشک را آنچنان به هم می آمیزند و با برچسبی 
قول  به  که  را  آنانی  همه  ای  کینه  نگاه  و  واحد 
خودشان حق انتقاد و اعتراض دارند را عوامل بیگانه 

و دست نشانده دشمن تلقی می کنند .
با این وصف ، وحشت تمام وجود آدم را می 
گیرد، مگر می شود استکبار، اسرائیل و عربستان 
نگون بخت در داخل این همه ایادی داشته باشد و 

نظام چهل سال دوام بیاورد ؟
اما مردم با نهایت هوشیاری ناظرند. همین که 
تقابل ، درخواست انتقاد و اعتراض از حد گذشت 
و کار به بلاغت و خیانتی چون تخریب مسجد و 

سوزاندن پرچم کشیده شد،
سیل وار به جوش و خروش می آیند و ختم غائله 
را اعلام می کنند . به راستی منشاء نا آرامی‌ها ، 
اغتشاشات و آشوب‌ها چیست و چرا جامعه ایران 
به کنش های نا امنی دوره ای و متناوب مبتلاست 
جامعه   ، سیاسی  علوم  دانشکده‌های  البته  ؟ 
شناسی و مراکز اطلاعاتی و موسسه های تحقیقی 
لازم است در این باره تحقیقات مطمئن و مفصلی 
تا اظهارنظر پیرامون بحرانهای جامعه  ارائه کنند 
لباس علم بپوشد و شبیه خوانی ها از مصادره به 
مطلوب و تحریف معرفت شناختی وقایع جامعه 
فرضیه  خواسته  این  برای شروع   . بماند  محروم 
هایی ارائه می شود. امیدوارم تحقیقات علمی رد یا 

تائید آن را جدی بگیرد.
جدای از درگیره و کش مکش های اوایل انقلاب 
و عبور از دوران جنگ که سجلی دیگر قالب است 
، نا آرامیها در دوره مرحوم هاشمی به تنگناها و 
مسائل اقتصادی بر می گشت. سیاست تعدیل و 
عمل به توصیه بانک جهانی در صندوق بین امللی 
پول و آزادسازی رادیکال قیمت ها برای توده مردم 
نه تنها راحت نبود بلکه در مواردی بسیار زجر آور 
هم شد. با اندک بهانه ای در مشهد ، اسلام شهر، 
شیراز و اصفهان اعتراضاتی به وجود آمد اما در 
خود مناطق فیصله یافت و از گسترش به سایر 
شهرها خبری نبود. در هر یک از موارد فوق ترومای 
سیاسی یا مداخله ناشیانه مامورین در امور مردم 

باعث انفجار اجتماعی مقطعی
می شد که هنوز هم بیان واقعی از شکل گیری 

آنها در آرشیو های عمومی در دست نیست .
ضرب  شک  بدون  اصلاحات  دوره  آرامی  نا 
آهنگ و سرشتی سیاسی داشت ، تیرماه 78 اوج 
مرز  تا  و  بود  پیشقدم  تهران  که  بود  اعتراضات 
اختلال عمیق پیش رفت. هرچند دانشگاه تهران 
و  مجریه  قوه  در  سیاسی  نخبگان  از  تعدادی  و 
مقننه همراه با اعتراض بودند اما مراکز استانها و 
شهرستانها تقارن پدیده های سیاسی را به هم زد 
و با اعتراض در پایتخت همراهی نکرد . التهابه بعد 
از نزدیک به ده روز با تجمع چشمگیر مردم و با 
سخنرانی آتشین حسن روحانی ماجرا جمع شد . 
تهران دوباره مزه تنهایی را چشید و روزنامه سلام 
تا ابد ، قربانی خیالی شد که خیال نمی آمد. در 
دوره محمود احمدی نژاد بار دیگر تهران بر طبل 
عدم رضایت کوبید، اعتراض از جنس تعدیل و یا 
توسعه سیاسی نبود ، بلکه دقایقی که نخست وزیر 
، رئیس مجلس و فرمانده کل سپاه پاسداران را در 
درون خود داشت. در مقابل کسی که استانداری 
اردبیل و شهرداری تهران را موهبتی دریافت کرده 
پیدا  و مداخله  داوری  به  اعتراض  آورد.  بود، کم 
مسببین  و  مروجین  انتخابات،  امر  در  پنهان  و 
اعتراضات را رنج می داد اما آنان با چشم پوشی از 
بازشماری صندوق رای، به ابطال انتخابات اصرار 
داشتند امری که محال می نمود. طولانی ترین نا 
آرامی بعد از انقلاب اسلامی که تاکید و بر خواسته 
ها اصرار و ارتکاب عملی غیر قابل بخشش در روز 
عاشورا آن را با حماسه 9 دی به پایان رساند. این 
بار هم تهران چشم به استان و شهرستان ندوخت و 
تنهایی را پیشه ساخت نا آرامی های اخیر با ویژگی 
سیاسی – اقتصادی یا شعاع بیشتری نسبت به 
پیشینه شروع شد . در شهرستانهای کوچک آش 
آنچنان شور می نمود که مقصد اول هجوم ، مراکز 
انتظامی و اماکنی بود که برای نظام به راحتی قابل 
قبول نبود. سوخت، بدون عبور از فیلتر مستقیم 
از مخزن به موتور رسید و به نابود سازی خواسته 

ها منجر شد.
اقدام بسیار ماهرانه و تشکیلاتی جریان وابسته 
به ایران باستان که از دید سازمانهای اطلاعاتی 
دور بود و مدتها قبل برنامه ریزی کرده بودند، 
همراه با گستاخی و قهرمان بازی حلقه انحراف 
سابق  مدیران  از  یکی  ساز  حاشیه  و سفرهای 
که از حاشیه امنیتی هم برخودار است با ارائه 
ناشیانه لایحه بودجه همراه با فضاسازی منفی 
و عدم رسیدگی قاطع به مشکلات سپرده گذران 
، کارگران و معلمان از عوامل هم افزایی و انگیزه 
بخشی به حضور خودسر در خیابانها بود با این 
وصف بسیاری از گروه های مرجع و اردوگاه های 
سیاست مشروعیت خویش برای اداره جامعه 
را ملکوک کرده اند . قاعده جامعه شناختی بر 
 ، شود  می  بیمار  جامعه  هنگامیکه  است  این 
رفتارهای غیر موجه و عجیب و غریب عادی می 
شود و فرهنگ عمومی، پذیرای رفتاری می شود 
که در شرایط عادی به هیچ وجه مورد اقبال قرار 
نمی گیرد.دینامیزم گروه های اجتماعی در حال 
تغییر و جابجایی است . با نصایح پلاستیکی و 
تهدیدهای بادکنکی نمی شود بزهکاری ، آسیب 
امنیتی و رفتار غیر عادی را درمان کرد. باید به 
مدیریت  و  ماند  وفادار  اجتماعی  حیات  اصل 
جامعه را با یافته ها ، قوانین و آداب علمی آشتی 
داد تا فرجی حاصل شود . در بودجه سال 1396 
اعتبار امور فرهنگ، تربیت بدنی و گردشگری 
بیشتر از ده هزار میلیارد تومان و امور آموزش 
تومان  میلیارد  هزار  و هفت  پنجاه  پژوهش  و 
بوده است. نهادهای نظارتی عملیاتی ، حقوقی 
و مالی باید همه نهادهای فرهنگی و آموزشی 
حاکمیت را مورد سوال قرار دهند که اعتبارات 
مذکور کجا صرف شده است که حاصل آن به 
بن بست رسیدن نگاه فرهنگی جامعه است که 
جوان فرهنگی، پساب 80 سال قبل را آب گوارایی 

می داند که باید نوش جان کند.

خبر

مسعود پزشکیان: 
نظام قیمت‌گذاری محصولات 
کشاورزی نیازمند اصلاح است

رئیس جمهور به لزوم اصلاح نظام قیمت‌گذاری 
محصولات کشاورزی تاکید کرد و گفت: نمی‌توان 
گندم را با قیمت ۲۵ هزار تومان خریداری کرد و 
در عین حال، جو با قیمت ۴۱ هزار تومان معامله 
با  و  شود  اصلاح  باید  ناهماهنگی‌ها  این  شود. 
همکاری و هماهنگی، این روند را اصلاح خواهیم 
کرد تا زمینه‌های تبعیض، رانت و بی‌عدالتی از بین 

برود.
به گزارش ایرنا، »مسعود پزشکیان« صبح امروز 
نهمین  و  آئین سی  در  بهمن ۱۴۰۴  سه‌شنبه ۷ 
دوره معرفی و تجلیل از برگزیدگان ملی بخش 
تلاش  مهم  نقش  بر  سخنانی  در  کشاورزی، 
و  کشور  برای  بهتر  آینده‌ای  ساختن  در  جمعی 
نسل‌های آینده تأکید کرد: قطعا با همت و تلاش 
این  آینده‌ای شکوهمندتر و روشن‌تر برای  شما، 

کشور، مردم‌مان و آیندگان رقم خواهیم زد.
رئیس جمهور در ادامه به تشریح اقدامات دولت 
زنجیره  و  کشور  یارانه‌ای  نظام  اصلاح  زمینه  در 
پرداخت یارانه‌ها پرداخت و افزود: هدف ما از ابتدا 
حرکت در مسیر درست و پذیرش نقدهای سازنده 
بود. هر نقدی را می‌شنویم و سعی می‌کنیم راه 
صحیح را دنبال کنیم تا تصمیمات ما عادلانه و 

مؤثر باشد.
بر رعایت عدالت در توزیع  تأکید  با  پزشکیان 
اولیه  زنجیره  در  کرد:  خاطرنشان  یارانه‌ها، 
پرداخت‌ها، دهک‌های بالاتر بیش از دهک‌های 
باید  که  حالی  در  می‌شدند،  بهره‌مند  پایین‌تر 
گام  نقیصه،  این  اصلاح  می‌شد.  عمل  برعکس 

نخست ما در مسیر اجرای عدالت بود.
و  بررسی‌ها  نتایج  به  اشاره  با  جمهور  رئیس 
مطالعات انجام‌شده درباره آثار سیاست‌های جدید 
مطالعات،  این  اساس  بر  کرد:  اظهار  یارانه‌ای، 
بهبود  هفت  تا  یک  دهک‌های  در  خرید  قدرت 
یافته است، به‌گونه‌ای که این بهبود در دهک‌های 
پایین‌تر محسوس‌تر بوده و در دهک هشتم نیز 
ناشی  که  به سر رسیده  به سطح سر  وضعیت 
و  یارانه‌ای  نظام  پرداخت  اصلاح  طرح  اجرای  از 

استفاده از کالا برگ‌ها است.
وی با تأکید بر اینکه در این رویکرد، به جای 
پرداخت یارانه در ابتدای زنجیره، منابع به انتهای 
زنجیره و به مصرف‌کننده نهایی اختصاص یافته 
تحقق  ضمن  اقدام  این  داشت:  اظهار  است، 
عدالت در توزیع منابع و واریز سهم هر فرد به 
حساب وی، موجب افزایش قدرت خرید خانوارها 

شده است.
این  اقتصادی  آثار  به  اشاره  با  جمهور  رئیس 
گزارش‌های  اساس  بر  کرد:  تصریح  سیاست‌ها 
ارائه‌شده، طی ۱۲ روز، نزدیک به ۷۴ هزار میلیارد 
شده  انجام  بازار  در  مردم  توسط  خرید  تومان 
است که این امر به ایجاد رونق در بازار، حمایت 
و صنوف  کالا  عرضه‌کنندگان  تولیدکنندگان،  از 

مختلف منجر شده است.
ادامه  همچنان  روند  این  داد:  ادامه  پزشکیان 
خواهد داشت و دولت تلاش خواهد کرد تا از بروز 
هرگونه مشکل در این مسیر جلوگیری کند. مبنای 

اصلی این سیاست‌ها، اجرای عدالت بوده است.
وی در ادامه به برخی مزایای جانبی این رویکرد 
اشاره کرد و گفت: در شرایطی که ارز ترجیحی با 
نرخ پایین‌تر در اختیار برخی قرار می‌گیرد، امکان 
استفاده‌های غیرهدفمند وجود  و  منابع  انحراف 
دارد. فاصله قابل توجه میان نرخ‌های رسمی و 
بازار آزاد می‌تواند زمینه سوءاستفاده را فراهم کند؛ 
نهایی،  مصرف‌کننده  به  یارانه  انتقال  این‌رو،  از 
ضمن کاهش رانت، شفافیت و عدالت بیشتری 

را در تخصیص منابع ایجاد می‌کند.
و  روحانیت  نقش  به  اشاره  با  جمهور  رئیس 
افزایی، همدلی و کاهش  ایجاد هم  مساجد در 
آسیب‌های اجتماعی در جامعه، گفت: مساجد 
نقش  و  باشند  بی‌پناهان  و  مردم  پناهگاه  باید 
هدایت، حمایت و همدلی را ایفا کنند. هنر آن 
است که با محبت و دلسوزی، جوانان منحرف‌شده 

را هدایت کنیم، نه اینکه آنان را طرد کنیم.
رئیس‌جمهور در پایان با قدردانی از کشاورزان، 
داشت:  اظهار  بخش  این  مسئولان  مدیران، 
با تلاش، همدلی و کار جهادی  اطمینان داریم 

می‌توان ایران را آباد کرد.

و  تجمعات  از  حمایت  طرح  ایرنا،  گزارش  به 
برگزاری  نحوه  کردن  قانون‌مند  هدف  با  راهپیمایی‌ها 
اعتراضات مطابق با اصل ۲۷ قانون اساسی تدوین و این 
روزها در مجلس شورای اسلامی درحال بررسی است، 
اگرچه کلیات آن تصویب شده، جزئیات و متن نهایی 
هنوز در دست بررسی و دریافت دیدگاه های مخالف و 
موافق نمایندگان است و باید از سوی مجلس و سپس 

شورای نگهبان تایید نهایی و به قانون تبدیل شود.
در دولت سیزدهم، لایحه‌ای در زمینه نحوه برگزاری 
تجمعات و راهپیمایی‌ها از سوی دولت به مجلس ارائه 
زمان در کمیسیون شوراها  این لایحه همان  که  شد 
مجلس  علنی  صحن  در  اما  شد  تصویب  و  بررسی 
بررسی نشد، در نهایت بار دیگر در مجلس دوازدهم 
این موضوع به عنوان طرح در دستور کار کمیسیون 
شوراها و امور داخلی مجلس قرار گرفت و در فروردین 

ماه ۱۴۰۴ به تصویب این کمیسیون رسید.
این طرح از آن زمان تاکنون به صورت عادی در نوبت 
رسیدگی صحن علنی مجلس قرار داشت که در نهایت 
نمایندگان با توجه به اواضاع و شرایط حاکم بر کشور 
بررسی فوریت دار آن را در صحن مجلس تصویب و در 
جلسه علنی چهارشنبه ۲۴ دی ماه با کلیات این طرح 

موافقت کرده و وارد بررسی جزئیات آن شدند.
درصورت تصویب نهایی این طرح، گروه های مختلف 
قانونی  اعتراضات  می‌توانند  اقشار  و  اصناف   ، مردم 
خود را در مکان و زمانی مشخص بیان کنند بدون آنکه 
با بهره  انتقادات مد نظر  اعتراضات و بیان نظرات و 
برداری و سوء استفاده دیگران به اغتشاش تبدیل شود 
و امنیت این اعتراضات و تجمعات نیز تامین خواهد 

شد.
طبق اصل ۲۷ قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران، 
تشکیل اجتماعات و راهپیمایی‌ها بدون حمل سلاح، »به 

شرط آن که مخل به مبانی اسلام نباشد«، آزاد است.
ایجاد  این طرح می‌گویند هدف اصلی آن  طراحان 
یک چارچوب قانونی روشن و مشخص برای اعتراضات 
مسالمت‌آمیز، تفکیک تجمعات قانونی از »اغتشاشات« 
و حمایت از حق اعتراض قانونی شهروندان است، این 
طرح در حالی در مجلس مطرح شده که دولت نیز 

موافقت خود را با مفاد آن اعلام کرده است.
محمد صالح جوکار رئیس کمیسیون شوراها در این 
اعتراضات  برای  را  راه  تواند  این طرح می  باره گفت: 
قانونی باز کند تا مردم بتوانند در زمان و مکان مشخص 
مطالبات به حق خود را داشته باشند و بتوانند خواسته 

های خود را فریاد بزنند.
یک  که  این  داد:  ادامه  مجلس  در  یزد  نماینده 
جمعیتی اعتراض کند و به دنبال آن، اعتراض تبدیل 
به اغتشاش شود و در نهایت تروریست ها ورود کنند 
و این گونه دست به کشتار افراد بی گناه بزنند، اموال را 
تخریب کنند و حسینه ها و مساجد را آتش بزنند، باید 

تفکیک شود، اعتراض از اغتشاش جداست.
با وجود این که جوکار اعلام کرد این طرح به صورت 
لایحه از دولت سیزدهم در مجلس مطرح بوده ولی 
در صحن در نوبت بررسی قرار نگرفته است این سوال 
ایجاد می شود که چرا از ابتدا تاکنون با توجه به نیاز 
تعیین  طرح  این  معترضان  و  مردم  صدای  شنیدن 
تکلیف نشده است. دو عضو کمیسیون شوراها و امور 
داخلی مجلس شورای اسلامی با تاکید بر این که مردم 
حق دارند اعتراض کنند و باید برای شنیدن صدای مردم 
گوش شنوا در بین مسئولان کشور وجود داشته باشد، 
بیان کردند اینکه چرا در دوره های قبلی مجلس طرحی 
در راستای حمایت از تجمعات و اعتراضات از سوی 

دولت ها یا مجالس نیامده جای بجث و گلایه دارد.
این نمایندگان تاکید کردند: این طرح در راستای حفظ 
مردم سالاری دینی بوده و در حل مشکلات کشور و 
مردم تاثیرگذار است، مردم باید بیایند حرف هایشان را 
بزنند و مسئولان هم باید حرف های مردم را شنیده و 

مشکلات را حل کنند.
گفت وگوی ایرنا با این دو نماینده را در ادامه می 

خوانید.
طرح حمایت از اعتراضات و راهپیمایی ها؛ گامی برای 

شنیده‌شدن اعتراضات مردم
عضو  و  آشتیان  و  تفرش  نماینده  بیاتی  الله  ولی 

این  داخلی مجلس گفت:  امور  و  کمیسیون شوراها 
طرح با عنوان »حمایت از تجمعات و راهپیمایی‌ها« 
در مجلس قبلی در کمیسیون شوراها تصویب شد، 
دوازدهم  دوره  در  نرسید.  آن  به  رسیدگی  نوبت  اما 
مجلس، این طرح جزو لوایحی بود که دولت آن را پس 
نگرفت و ما تقریباً یک سال است که در کمیسیون در 
حال بررسی آن هستیم. اخیراً با درخواست تعدادی از 
نمایندگان، این طرح در اولویت رسیدگی قرار گرفت و 

اکنون در حال بررسی و تعیین تکلیف نهایی است.
وی افزود: اصل ۲۷ قانون اساسی به صراحت می‌گوید 
تشکیل اجتماعات و راهپیمایی‌ها بدون حمل سلاح و به 
شرط آنکه مخل به مبانی اسلام نباشد، آزاد است. با این 
حال، طی ۴۷ یا ۴۸ سال پس از انقلاب، هیچ سازوکار 
ما  نداشتیم.  اصل  این  اجرای  برای  قانونی مشخصی 
یقین داریم که اجرایی شدن این قانون می‌تواند موجب 
رشد و پیشرفت جامعه شود، چرا که شنیدن نظرات 
مردم از مسیرهای مختلف انجام می‌شود و این قانون 

یکی از همان مسیرها را قانونمند می‌کند.
اجرایی شدن طرح حمایت از اعتراضات و راهپیمایی ها 

می‌تواند موجب رشد و پیشرفت جامعه شود
نماینده مردم تفرش در مجلس ادامه داد: در این 
بدون حمل  راهپیمایی‌ها  و  اجتماعات  طرح، تشکیل 
سلاح در قالب قانون آمده و شرط اصلی آن، تأمین 
تصویب  دست  در  اکنون  که  قانونی  است.  امنیت 
الزاماتی  و  پنج فصل است  داریم، شامل ۲۹ ماده و 
در آن پیش‌بینی شده. یکی از این الزامات، ایجاد یک 
سامانه در فرمانداری‌هاست؛ به‌طوری که متقاضیان 
باید حداقل ۳۰ روز قبل از برگزاری تجمع، درخواست 
این  موظف هستند  فرمانداری‌ها  کنند.  ثبت  را  خود 

درخواست را به شورای تأمین ارسال کنند.
عضو کمیسیون شوراها و امور داخلی مجلس افزود: 
شامل  باید  می‌دهند  ارائه  متقاضیان  که  اطلاعیه‌ای 
یا  تجمع  مکان  شروع،  ساعت  تاریخ،  تجمع،  هدف 
مسیر راهپیمایی، تعداد حدودی افراد شرکت کننده، 
اسامی سخنرانان، نحوه انتظامات داخلی )که بر عهده 
درخواست‌کنندگان است( و فهرست تجهیزات باشد. 
تأمین امنیت بیرونی بر عهده نیروی انتظامی گذاشته 
شده‌اند  موظف  نیز  شهرداران  و  فرمانداران  و  شده 
اماکنی را برای برگزاری اجتماعات تعیین کنند. همچنین 
حضور خبرنگاران در این اجتماعات آزاد در نظر گرفته 

شده است.

طبق طرح حمایت از اعتراضات، حضور خبرنگاران در 
این اجتماعات آزاد است

بیاتی تاکید کرد: در صورتی که مدیر یا مسئولی بدون 
دلیل قانونی از صدور مجوز خودداری کند، در این طرح 
برای او برخورد قانونی پیش‌بینی شده است. اصل این 
قانون بر تفکیک حق اعتراض مردم از اغتشاش است. 
ما نباید هر تجمع یا اعتراضی را مخالفت تلقی کنیم؛ 
مردم حق اعتراض دارند. اغتشاش با نقد و اعتراض 
نقش  اعتراضات  من،  نظر  به  است.  متفاوت  کاملاً 
مهمی در رشد و پیشرفت کشور دارد و می‌تواند به 

اصلاح امور کمک کند.
از  بعد  که  این  درخصوص  مجلس  نماینده  این 
اعتراضات سال های گذشته و حوادث ناشی از آن، چرا 
مجالس و دولت ها به موضوع حمایت از راهپیمایی 
ها و تجمعات ورود نکردند گفت: بنده در دوره قبل 
مجلس حضور داشتم و این دغدغه را هم داشتیم، طرح 
را در کمیسیون بررسی کردیم، اما به نوبت رسیدگی 
در صحن نرسید. اینکه چرا در دوره‌های قبل‌تر، یعنی 
حدود ۱۰ دوره مجلس، به این موضوع پرداخته نشد، 
واقعاً جای اعتراض دارد؛ چه از سوی مجلس و چه 
از سوی دولت‌ها که چرا لایحه‌ای در این زمینه ارائه 
نکردند. وقتی موضوعی در قانون اساسی داریم و به آن 

توجه نمی‌کنیم، طبیعی است که آسیب ببینیم.
ضرورت جلوگیری سوءاستفاده از اعتراضات قانونی

بیاتی افزود: این طرح نه صرفاً به خاطر اعتراضات 
اخیر، بلکه به دلیل ضرورتی که از دوره قبل احساس 
می‌شد، مطرح شد. اکنون گذشته را کنار می‌گذاریم و 
باید به این فکر کنیم که مردم بتوانند به‌راحتی حرف 
خودشان را بزنند. البته باید الزاماتی در نظر گرفته شود 

تا برخی نتوانند از تجمعات سوءاستفاده کنند.
داد:  ادامه  مجلس  شوراهای  کمیسیون  عضو  این 
نمایندگان در مجلس نظرات، دیدگاه ها و پیشنهادات 
مختلفی دارند و حتماً یک قانون جامع و کامل تصویب 
از  این طرح بخشی  اینکه در  به  خواهد شد.با توجه 
تجمع  درخواست‌کنندگان  خود  عهده  به  انتظامات 
به  و  است  کنترل  قابل  تجمعات  این  گذاشته شده، 

اغتشاش تبدیل نخواهد شد.
وی در خصوص اغتشاشات و حوادث اخیر گفت: 
اسرائیل،  از جمله  ایران،  اسلامی  دشمنان جمهوری 
برخی  حتی  و  اروپایی  کشورهای  برخی  و  آمریکا 
کشورهای منطقه، سال‌هاست به دنبال توطئه و ضربه 

زدن به کشور هستند. آن‌ها یک جنگ ترکیبی را آغاز 
کرده‌اند؛ جنگی که نه ۱۲ روزه، بلکه ۴۸ ساله است. 
آن‌ها منتظر فرصت بودند تا بتوانند از اعتراضات مردم 
سوءاستفاده کنند و آن را به سمت اقدامات مسلحانه، 
افرادی  این مسیر،  ببرند. در  تجزیه طلبانه و آشوب 
آموزش داده شده بودند و حتی مأمورانی از موساد در 

این حوادث نقش داشتند.
در حوادث اخیر از اعتراض به حق مردم سوءاستفاده 

شد و آن را به اغتشاش تبدیل کردند
از اجتماع و اعتراض  بیاتی ادامه داد: در اصل، 
به‌حق مردم سوءاستفاده شد و آن را به اغتشاش 
تبدیل کردند؛ اغتشاشی که در جریان آن، بسیاری از 
اماکن دولتی آسیب دید، تعدادی از افراد به شهادت 
رسیدند و خسارت‌های جدی به کشور وارد شد. در 
اینجا تروریسم آمریکایی - صهیونی ورود پیدا کرد؛ 
اما باید توجه داشت که این ورود دقیقاً در زمانی 
افتاد که مردم یک اعتراض به‌حق را مطرح  اتفاق 

کرده بودند.
در مجلس گفت:  تفرش  و  آشتیان  مردم  نماینده 
مردم حق دارند اعتراض کنند. تورم، گرانی و مشکلات 
اقتصادی باعث شده که مردم دچار بلاتکلیفی شوند. 
امروز ثباتی در بازار وجود ندارد و از طرفی درآمدها با 
تورم همخوانی ندارد. گرانی هست و این‌ها مسائلی 
آن  قبال  در  باید  کشور  مدیریت  و  دولت  که  است 
پاسخگو باشد. فردی که امروز مثلاً ۱۵ میلیون تومان 
نمی‌تواند  اقتصادی  فعلی  شرایط  با  دارد،  درآمد 

زندگی‌اش را اداره کند.
اقتصادی،  وضعیت  یک  با  ما  کرد:  تصریح  وی 
معیشتی و بی‌ثباتی در بازار مواجه بودیم و طبیعی 
است که مردم فقط می‌خواستند اعتراض خودشان را 
به گوش مسئولان کشور برسانند. دشمنان هم منتظر 
چنین فرصتی بودند تا بیایند این اعتراض را به سمت 
اغتشاش هدایت کنند و از آن برای پیشبرد هدف اصلی 

خودشان که همان براندازی بوده، استفاده کنند.
باید برای شنیدن صدای مردم گوش شنوا وجود داشته 

باشد
بیاتی تاکید کرد: این توطئه در نهایت خنثی شد اما 
دشمنی ها همچنان ادامه دارد، نکته مهم این است که 
باید برای شنیدن صدای مردم، گوش شنوا وجود داشته 
باشد. مسئولان باید دغدغه‌های مردم را جدی بگیرند و 

برای حل مشکلات امروز جامعه اقدام کنند.

قوه قضاییه اعلام‌ کرد: بر اساس بخشنامه تبیین حقوق بازداشت 
شدگان، رعایت کرامت آنان و نحوه نظارت بر بازداشتگاه‌ها سازمان 
زندان‌ها که در سال ۱۴۰۰ اجرایی شده است، »در موارد اعزام به خارج 
از مؤسسه، الزام زنان به استفاده از چادر ممنوع است. هر فردی در 
محل جامعه هر پوششی که دارد در زمان حضور در مراجع قضایی نیز 
از همان پوشش استفاده می‌کند و الزامی به استفاده از چادر نیست.«

از  ایام اخیر و پس  از قوه قضاییه، »در  به نقل  ایسنا  به گزارش 
اغتشاشات و حوادث تروریستی که منجر به شهادت تعداد زیادی 
از محافظان امنیت، شهروندان و مردم عادی، کادر درمان، نیروهای 
توسط  اغتشاشاگران  از  تعدادی  شد،  فراجا  ماموران  و  آتش‌نشانی 

نیروهای تامین امنیت دستگیر شدند که در بین آنها زنان نیز حضور 
دارند. 

اخیرا تصاویری از متهمان زن مرتبط با اغتشاشات اخیر در رسانه‌ها 
منتشر شده است که چادر به‌سر دارند و منجر به انتقاداتی در رابطه با 

حضور زنان متهم با حجاب چادر شده است.
این مطالبه درست در حالی مطرح شده است که بر اساس بخشنامه 
تبیین حقوق بازداشت شدگان، رعایت کرامت آنان و نحوه نظارت بر 
بازداشتگاه‌ها سازمان زندان‌ها که در سال ۱۴۰۰ اجرایی شده است، »در 
موارد اعزام به خارج از مؤسسه، الزام زنان به استفاده از چادر ممنوع 
است. هر فردی در محل جامعه هر پوششی که دارد در زمان حضور در 

مراجع قضایی نیز از همان پوشش استفاده می‌کند و الزامی به استفاده 
از چادر نیست.«

در بازدید اخیر رئیس قوه قضاییه از ندامتگاه‌های محل نگهداری و 
بازداشت عناصر و متهمین اغتشاشات اخیر نیز این بخشنامه رعایت 
شده و همانطور که در تصاویر منتشرشده قابل مشاهده است، یکی از 

متهمان زن بدون پوشش چادر حضور داشته است.
اغتشاشات اخیر در  اقاریر متهمان  از  برخی تصاویر منتشر شده 
رسانه‌ها مربوط به محل‌های نگهداری خارج از قوه قضاییه و مربوط به 
ضابطان قضایی است که توصیه می‌شود ضابطان هم به این مسئله 

توجه کنند.«

وقتی اعتراض به رسمیت شناخته می‌شود

ح مجلس برای شنیدن صدای مردم طر
جمعی از نمایندگان مجلس شورای اسلامی با تاکید بر این که طرح حمایت از تجمعات و راهپیمایی ها گامی در راستای قانونمند کردن اعتراضات مردمی 
است، معتقدند: درصورت تصویب نهایی این طرح، اعتراض مردم به رسمیت شناخته شده و بیان انتقادات و انتظارات مردم به محلی برای اغتشاش و سوء 

استفاده تبدیل نخواهد شد.

الزام زنان به استفاده از چادر ممنوع قوه قضاییه طبق بخشنامه سازمان زندان‌ها اعلام کرد

ما با یک 
وضعیت 

اقتصادی، 
معیشتی و 

بی‌ثباتی در بازار 
مواجه بودیم و 

طبیعی است 
که مردم فقط 
می‌خواستند 

اعتراض 
خودشان را به 

گوش مسئولان 
کشور برسانند

سخنگوی دولت گفت: در شرایطی که رویکردها ستیزه‌جویانه است، تلاش دولت بر این 
است تا از طریق دیپلماسی و در جهت تامین منافع ملی و آرامش منطقه‌ای بتواند با صلح 

بین‌المللی، موضوعات را حل کند.
به گزارش ایسنا، فاطمه مهاجرانی در ابتدای نشست خبری با نمایندگان رسانه‌ها با بیان 
اینکه ما همچنان سوگوار جان‌های عزیزی هستیم که در روزهای اخیر از دست دادیم، 
اظهار کرد: در فضای تهدید به جنگ که کوبیدن بر طبل آن را از رسانه‌های خارجی هم 

می‌شنویم که در پی اختلال در زندگی مردم هستند.
تلاش ما بر حل موضوعات با دیپلماسی است

وی یادآور شد: ما از پیش هم می‌دانستیم که در یک جنگ ترکیبی و چندلایه قرار داریم 
اما در این شرایط که رویکردها ستیزه‌جویانه است، تلاش دولت این است که از طریق 
دیپلماسی و در جهت تامین منافع ملی و آرامش منطقه‌ای بتواند در صلح بین‌المللی 

موضوعات را حل کند.
سایر گزینه‌ها را کنار نگذاشته‌ایم

سخنگوی دولت تصریح کرد: البته این به معنای آن نیست که سایر گزینه‌ها از روی میز 
دولت و حاکمیت ایران کنار رفته است بلکه با ما در آمادگی کامل هستیم و با حفظ عزت 

ملی و فرماندهی واحد از این موقعیت هم عبور می‌کنیم.
مهاجرانی در پاسخ به پرسشی درباره صحت ادعای ارسال پیام ایران به آمریکا، گفت: 
حرف دولت این است که با حفظ آمادگی نظامی و دفاعی خود برای تامین منافع ملی، 
همه گزینه‌ها را هم روی میز دارد اما رویکرد دولت بر دیپلماسی متمایل است و در این 

زمینه که پیامی به آمریکا منتقل شده یا نه وزارت خارجه باید پاسخ دهد.

تاکنون ۷۷ میلیون نفر از مردم از کالابرگ استفاده کردند
سخنگوی دولت در پاسخ به پرسش ایسنا درباره ارائه گزارشی از میزان استقبال و 
موفقیت اجرای طرح دوم کالابرگ، اظهار کرد: قطعی اینترنت چالش‌هایی را ایجاد کرد 
هم برای کسانی که کالابرگ را دریافت نکرده بودند و هم برای کسانی که در پی خرید 
بودند اما در مجموع تاکنون ۷۷ میلیون نفر از مردم از کالابرگ استفاده کردند که معادل 

۷۶.۷ همت خرید است. ۹۲ درصد خانواده‌ها نیز از این طرح استفاده کرده‌اند.
مهاجرانی با اعلام بیشترین و کمترین میزان خرید کالاهای اساسی در طرح کالابرگ، 
ادامه داد: بیشترین خرید متعلق به برنج با .۳۹.۱ درصد و کمترین خرید متعلق به 
ماکارونی است. طرح دوم کالابرگ برای این است که مردم بتوانند اقلام مشخصی را با 
قیمت ثابت دریافت کنند و این طرح در حال اجراست. امیدواریم باتوجه به اینکه شاهد 

افزایش اغلب اقلام بوده‌ایم این اقدام بتواند به حفظ قدرت خرید خانوارها کمک کند.
وی همچنین در بخش دیگری از نشست خبری یادآور شد: می‌دانیم در این ایام، 
خانواده‌های بسیاری رنج فراوانی را متحمل شده‌اند. امروز همانطور که رئیس‌جمهوری 
هم تاکید کرده داغدار همه جان‌های از دست‌رفته و همدرد یکایک هموطنان هستیم و 
این صدای کل دولت است. رئیس‌جمهوری بر عهد خود برای پاسداری از حقوق ملت 
تأکید و اعلام کرده که بر این مسیر پایدار خواهند ماند. مهاجرانی با بیان اینکه نگاه 
دولت مبتنی بر انصاف، عدالت و رعایت کرامت انسانی است، ادامه داد: حتی درباره 
فریب‌خوردگان نیز این باور وجود دارد که آنان فرزندان این سرزمین هستند. باور داریم 
امنیت پایدار زمانی حاصل می‌شود که شهروندان احساس آرامش کنند. قدرت واقعی 

ایران در همبستگی ملی است و تمام صداها را به رسمیت میشناسیم.

سخنگوی دولت یادآور شد: شهدای امنیت مظلومانه به شهادت رسیدند و ایران روزهای 
سختی را پشت سر گذاشته است. دولت و حاکمیت در برابر تمام آسیب‌دیدگان حوادث 

تلخ دی ۱۴۰۴ مسئول و معتقد است باید با گفت‌وگو با مردم مشکلات را حل کنیم.
مهاجرانی با یادآوری دستور ویژه‌ رئیس‌جمهوری برای دیدار از خانواده‌های جان‌باختگان 
و شهدا، گفت: ما مسئولیت داریم سوگ جمعی جامعه را به رسمیت بشناسیم و در کنار 

پرداختن به مسائل سخت، به ایجاد امید و افق‌گشایی توجه کنیم.
سخنگوی دولت با تاکید بر اینکه برای بدترین سناریوها آمادگی کامل داریم، اظهار کرد: 
کارگروه‌های اقتصادی دولت فعال هستند و بسته اضطرار اقتصادی طراحی و نقش هر 

وزارتخانه مشخص شده و هماهنگی‌های لازم در حال انجام است.

فاطمه مهاجرانی: 
دولت سوگ جمعی را به رسمیت می شناسد
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